La misericordia comunicata negli stessi sacramenti pasquali attende di essere riconosciuta e accolta (*intelligentia comprehendant*) con tutta

l'apertura d'animo (*digna*), per permetterle di trasformare in se stessa coloro che l'accolgono e realizzare l'imperativo: « *Estote ergo misericordes sicut et Pater vester misericors est*» (Lc 6,36). In verità, quel *digna intelligentia comprehendant* collocato nel contesto iniziatico lascia trasparire l'esortazione di Ef 4,20-5,2: « *Vos autem non ita didicistis Christum si tamen illum audistis et in ipso edocti estis sicut est veritas in Iesu deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris renovamini autem spiritu mentis vestrae et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis propter quod deponentes mendacium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo quoniam sumus invicem membra irascimini et nolite peccare sol non occidat super iracundiam vestram nolite locum dare diabolo qui furabatur iam non furetur magis autem laboret operando manibus quod bonum est ut habeat unde tribuat necessitatem patienti omnis sermo malus ex ore vestro non procedat sed si quis bonus ad aedificationem oportunitatis ut det gratiam audientibus et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei in quo signati estis in die redemptionis omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia estote autem invicem benigni misericordes donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit nobis Estote ergo imitatores Dei sicut filii carissimi et ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos et tradidit se ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*»

2.2. Colletta alternativa del sabato della II settimana

Ci siamo soffermati sulla colletta della domenica "della divina misericordia", per ovvie ragioni. Non è, però, l'unico testo in cui il termine compare. Una seconda ricorrenza la si incrocia nella colletta alternativa del sabato della II settimana di Pasqua.³⁴

³⁴ L'*Editio typica tertia* del *Missale Romanum*, ha voluto arricchire l'eucologia del tempo pasquale sostituendo i testi che sono già presenti in altre parti del Proprio, con testi *ad hoc*, desunti dalle fonti eucologiche antiche della tradizione romana. In questo secondo sabato vengono proposti due testi, entrambi desunti dal Gelasiano antico (*GeV* 526 e 557). Il compilatore si sarà reso conto delle difficoltà che avrebbe potuto ingenerare il primo, di non facile e immediata comprensione, e avrà proposto